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Abstract

The thesis dealing with „The education of a patient with lower limb ischemia in

secondary care“ is divided into two parts, theoretical and practical.

Lower limb ischemia is a serious vascular disorder which occurs when oxygen

supply to the leg tissues is reduced due to poor blood flow. This is typically - from 95 %

- caused by lipid-laden plaques obstructing the lumen of arteries (atherosclerosis). There

are two forms of lower limb ischemia - acute and chronic. About 13 % population aged

55 – 75 years suffer from this disease, its occurence is more frequent in men.

It is the nurse who has a very important role in the disease management. She

makes patients acquainted with risk factors, symptomps of the disease, the right

technique how to treat lower limbs and the importance of rehabilitation and the

necessity of daily exercise which prolongs a painless claudication distance. Smoking

causes damage to lumen of arteries and therefore it is vital to quit smoking. A quality

nursing care is based on an individual approach to the patient. The process of education

must be tailored to the patient´s needs and it should be easy to understand.

The first objective – to find out if patients are informed enough about prevention

measures in secondary prevention of lower limb ischemia – was accomplished. The

hypothesis I - patients are not informed about preventive measures in secondary

prevention - was rejected after data analysis. Patients are familiar with preventive

measures but written information is not available. The second objective – to find out if

patients are familiar with principles of treatment of lower limb affected – was also

achieved. The hypothesis II – patients are not familiar with principles of treatment of

the lower limb affected – was confirmed. 54 % patients admitted they do not know well

how to treat their limbs affected, only 47 % patients know the suitable temperature of

water used for washing limbs and only 35 % patients cut their nails properly. The third

objective - to find out if nurses educate patients with lower limbs ischemia – was

accomplished. The typothesis III – nurses do not educate patients with lower limbs

ischemia – was rejected after data were analysed. Nurses educate patients both in

written form and orally in 60 % and in 97 % they inform patients on risk factors of the

disease origination.

The research was quantitative, I collected data by the questionnaire method. The

first research sample was a group of patients with lower limb ischemia hospitalized in

internal, surgical and dermatological units. I also addressed surgical unit out-patients.

The research was carried out in the Havlíčkův Brod hospital, allowance organization,

and the České Budějovice hospital, Inc. I handed out 100 questionnaires 55 % of which

were filled in and returned. The second sample were nurses working in internal, surgical

and dermatological units. The research was carried out also in the Havlíčkův Brod

hospital, allowance organization, and the České Budějovice hospital, Inc. I handed out

120 questionnares to nurses and got back 70 % of them, i.e. 84.

My intention is to improve the awareness of nurses caring for patients with

lower limb ischemia of prevention measures and principles of successful care. I made

up an educative leaflet which will be made available.
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Úvod

Ischemická choroba dolních končetin je závažné onemocnění tepen, které vzniká

z 95% na podkladě aterosklerózy. Statistiky uvádí, že onemocní asi 13 % populace

ve věku okolo 55 až 75 let. Nebezpečí tkví v tom, že pouze jedna čtvrtina pacientů má

klinické příznaky. Nejdůležitějším příznakem onemocnění je existence kludikačního

intervalu.

V dnešní moderní době se zvyšují nároky na povolání zdravotní sestry. Sestra

má mnoho funkcí od sestry koordinátorky, manažerky, obhájkyně, učitelky,

vychovatelky a edukátorky pacientů. Pokud chceme kvalitně pečovat o pacienty

musíme k nim přistupovat holisticky. Tento pojem zahrnuje péči celostní

tzv. biologickou, psychickou, sociální a duchovní. Kvalitní ošetřovatelská péče je

založena na komunikaci mezi zdravotníky a pacienty. Sestra musí mít schopnost

naslouchat, být citlivá, empatická a projevit porozumění s pacientem. Mít a cítit úctu

k člověku, respektovat práva nemocných a motivovat pacienta k sebepéči a k zachování

samostatnosti. Kvalitní ošetřovatelská péče je založena na individuálním přístupu

k pacientovi. Pacient by měl znát rizikové faktory vzniku onemocnění, důležitost

rehabilitace v léčbě a znát správné cvičení, které prodlužuje bezbolestnou maximální

délku klaudikační vzdálenosti. Pacient musí být informovaný o tom, že správné

intenzivní cvičení vede k objevení klaudikace.

Sestra edukuje pacienta pomocí edukačního procesu, který je plánovaný

a cílevědomý. Edukuje o rizikových faktorech, správné péči o postižené končetiny,

důležitosti zanechání kouření a dodržování zásad zdravé životosprávy. Edukační proces

se skládá se ze tří fází. Z projektování, realizace a hodnocení.

Toto téma jsem si vybrala, protože chci upozornit na důležitost edukace pacientů

s ischemickou chorobou dolních končetin. Ráda bych pomocí vypracovaného

edukačního letáku poskytla informace, dala návod pro sestry, které edukují pacienty

a dala jim tak podklad, podle kterého mohou zkvalitnit edukaci pacientů a tím přispět

ke zkvalitnění péče o tyto pacienty.
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1 Současný stav

1.1 Medicínská část

1.1.1 Anatomie a fyziologie tepen dolních končetin

Tepny odpovídají za adekvátní průtok krve dolními končetinami. Větví se z arteria

iliaca externa, která dále pokračuje jako arteria femoralis, ta zásobuje kůži přední dolní

části břicha, skróta, stydkých pysků, útvarů stehna a kolenního kloubu. Bočně od arteria

femoralis probíhá nervus saphenus. Z větví femorální tepny je nejdůležitější arteria

femoralis profunda, což je hlavní tepna, která prokrvuje svaly stehna. V zákolenní

jamce pokračuje arteria femoralis jako arteria poplitea. Tato tepna je uložena při

pouzdru kolenního kloubu. V její tepenné médii je redukovaná svalovina nahrazena

elastickými membránami. Ty zajišťují, že průtok krve tepnou zůstává nezměněn při

flexi kolenního kloubu. V tepně arteria poplitea se vyskytují nejčastější výdutě

z periferních cév. Arteria poplitea se dále větví na arteria tibialis anterior, posterior

a fibularis. Tyto tepny vedou krev až k hřbetu nohy a prstům (6, 10).

Tepny rozvádějí krev ze srdce do orgánů a tkání celého těla. Rozdělují se na velké

tepny, střední tepny a tepénky (arterioly). V médii velkých tepen převažují elastická

vlákna, která vyvolávají tlakové a objemové změny v tepnách mezi srdeční systolou

a diastolou. Střední tepny mají vazokonstrikční a vazodilatační funkci. Arterioly

rozhodují o periferním odporu a distribuci průtoku krve do tkání. Tepenný endotel

produkuje látky, které ovlivňují vazomotiriku , koagulaci a zánětlivé procesy a je velmi

důležitý pro správnou funkci tepen. Mezi další faktory ovlivňující správnou funkci

tepen patří například mechanické vlivy, jako je tlak v cévě, nebo smykové napětí nebo

tření. Což při onemocnění tepen vede ke zužování až uzávěru tepny nebo k její dilataci,

vyklenutí až ke vzniku tepenného aneurizmatu. Tepny se tomuto procesu brání pomocí

kompenzačních mechanizmů, jako je například kolaterální (boční) oběh nebo

vazodilatace (6, 7, 10).
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1.1.2 Definice

Ischemická choroba dolních končetin je definována jako zhoršené prokrvení

tkání dolních končetin. Příčina je z 95 % přisuzovaná ateroskleróze, což je chronický

proces, během kterého dochází k tvoření tukových plátů v cévní stěně. Zvětšováním

plátů se uzavírá stěna a zmenšuje se průtok okysličené krve do tkání. Intima tepny

přestává být hladká, ztrácí svou nesmáčivost, což vede k možnosti tvorbě krevních

sraženin a vzniku tepenné trombózy (2, 10, 22).

1.1.3 Klasifikace a rozdělení ischemické choroby dolních končetin

V roce 1954 klasifikoval ischemickou chorobu dolních končetin do 4 stádií pan

Fontain. Dodnes je toto rozdělení nejrozšířenější a nejpoužívanější (20).

Stádium 1 se nazývá asymptomatické, kdy je pacient bez klinických projevů při

vytvoření kolaterálního oběhu (23).

Stádium 2 se nazývá klaudikační. Rozděluje se na 2a a na 2b stupeň. Projevuje

se křečovitými bolestmi svalů, hlavně při zvýšené zátěži, rychlé chůzi a chůzi

do schodů. Bolesti se objevují v oblasti lýtka, nártu, plosky nohy, prstů, stehna nebo

hýždí. Bolesti ustupují při zastavení nebo odpočinku. Pro stanovení stupně postižení

se užívá klaudikační interval. Klaudikační interval neboli klaudikace je bolestivý

symptom, kdy nemocný ujde určitou vzdálenost, zastaví se, pak znovu ujde přibližně


[…]


- nestanovení si cíle edukace

- nevyvolání dostatečného zájmu

- špatné hodnocení připravenosti, úrovně zkušeností, vědomostí a zručností

- zapomnění na jazykovou způsobilost a etnickou příslušnost

- přehlcení pacienta informacemi

- nenaplánovaná nebo více sestrami organizovaná edukace

- vykonávání edukace v nevhodném čase,

- nevšímavost sestry ke známkám únavy a bolesti pacienta

- neschopnost sestry vytvořit si kladný vztah k pacientovi

- používání velkého množství odborných medicínských slov, kterým pacient

nerozumí, a sestra je zapomněla vysvětlit

- chybným vyhodnocením výsledků edukace

Zdroj:
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Příloha 5 Informační leták pro pacienty s ICHDK

Informa ční leták pro pacienty

s ischemickou chorobou dolních

kon četin .

Definice ICHDK: zhoršené prokrvení tkání dolních končetin. Dnes je ischemickou
chorobou dolních končetin postiženo asi 13 % populace ve věku 55 až 75 let. Pouze ale
jedna čtvrtina pacientů má klinické příznaky. U diabetiků je výskyt 10 krát vyšší než
u nediabetických pacientů.

Příčina: z 95 % přisuzovaná ateroskleróze, což je chronický proces, během kterého
dochází k tvoření tukových plátů v cévní stěně. Zvětšováním plátů se uzavírá stěna
a zmenšuje se průtok okysličené krve do tkání.

Stádia ICHDK:
Stádium 1 = asymptomatické
Stádium 2 = klaudikační
Stádium 3 = klidové ischemické bolesti
Stádium 4 = ulcerace nebo gangréna.

Příznaky:
- na začátku se projevuje pocit chladných končetin
- ztráta ochlupení, cyanóza
- ztenčelá, olupující se kůže až deformity nehtů
- bolest, příčinou bolesti je nedostatečný přítok okysličené krve k pracujícím svalům
- změna barva postižené končetiny (bledá, po spuštění z lůžka zčervená)

Diagnostika:
- Anamnéza
- Fyzikální vyšetření (vyšetření inspekcí, palpací, auskultací a speciálními zkoušky)
- stanovení klaudikačního intervalu = bolestivý symptom, kdy nemocný ujde určitou
vzdálenost, zastaví se, pak znovu ujde přibližně stejnou vzdálenost a znovu se zastaví.
Je zde závislost na intenzitě chůze a vzdálenosti. Klaudikace se mohou objevit pouze
občas, jsou proto označovaná jako občasné kulhání (claudicacio intermittens)
- neurologické vyšetření např. test citlivosti postižených dolních končetin a mikrobiální
vyšetření defektu nebo gangrény

Léčba:
- konzervativní: je zaměřena na snížení až vymizení rizikových faktorů.
- lékové skupiny: antihypertenziva, antiagregancia, antikolagulancia, statiny
a vasodilatancia
- chirurgická periferní angioplastika, Pulzní sprejová trombolýza, Bypass, lumbální
sympatektomie a finální léčebnou metodou je amputace postižené končetiny

Rehabilitace:
Zlepšuje průtok okysličené krve svalem a při pravidelném cvičení se začíná tvořit
kolaterální oběh. Cvičit lze individuálně, nebo skupinově. Příklady cviků: pata, špička,

chůze do schodů, do kopce, jízda na kole, dřepy a mnohé další. Správné intenzivní
cvičení vede k objevení klaudikace. Pokud se objeví bolest, pacient má cvičení přerušit
a po odeznění bolesti pokračovat ve cvičení. Pohybová rehabilitace je velice účinná
především u pacientů v počátečných stádiích nemoci, s trváním do jednoho roku.

Rizikové faktory:
U mužů se udává jako hlavní rizikový faktor vzniku ischemické choroby dolních
končetin kouření, u žen hypertenze. Při kombinaci více rizikových faktorů se možnost
onemocnění několikrát zvyšuje.
neovlivnitelné:

- věk
- pohlaví
- genetická výbava jedince

ovlivnitelné:
- kouření

- vysoký krevní tlak
- stres
- obezita nemocných
- DM
- nedostatečná hygiena dolních končetin

Postup péče o postižené končetiny:
skládá se z 10 bodů:
1. Pacient by si měl prohlížet denně své končetiny, pomocí zrcátka plosky nohou
a nezapomenout ani na meziprstí, kde se mohou tvořit praskliny nebo puchýře.

2. Pacient by měl své končetiny denně koupat v teplé vodě, pomocí teploměru, voda by
měla mít 37°C. Nespoléhat se na své pocity, mohlo by dojít k opaření.

3. Po koupeli by měl pacient končetiny jemnými doteky usušit měkkým ručníkem.

4. Nehty by se měl pacient naučit stříhat rovně, nejlépe kleštičkami, pozor na poranění.
Pacientům se pedikúra spíše nedoporučuje, protože by mohlo dojít k poranění. Pokud
ale pacient se sám neobslouží, měl by pedikérku informovat o své nemoci.

5. Pacient by si měl končetiny denně promazávat, vynechat však oblast meziprstí.

6. Nejlépe nosit bavlněné ponožky, které sají pot, s lemem alespoň 4 centimetry
širokém bez gumiček.

7. Boty by měli být alespoň o půl čísla větší, bez podpatku, kožené, pohodlné
a s kulatou špičkou. Vyrábějí se i speciální boty, které může zakoupit v lékárnách.
Nevhodné jsou holinky a sandály.

8. Při obutí by se měl pacient podívat do bot, eventuálně vyklepat kamínky a narovnat
vložku.

9. Pokud pacient objeví poranění, okamžitě si musí vydesinfikovat ránu a sledovat
průběh hojení. Pokud se poranění nehojí, okolí rány je zarudlé, oteklé, okamžitě musí
navštívit lékaře.

10. Pacienti by neměli chodit naboso, zvyšuje se tak riziko poranění končetin
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