## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Zdeňka Ondráčková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Radka Šulistová
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* Edukace pacienta s ischemickou chorobou dolních končetin
v rámci sekundární prevence

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá**, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor** argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi **dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi **dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

- a) Nedostatečná propojenost mezi medicínskou částí a částí věnovanou edukaci.
- b) Chybí informace o edukačním plánu ve vztahu k dané problematice.
- c) Chybí informace o edukačních standardech nemocničních zařízeních, kde bylo provedeno šetření.
- d) Neefektivní zařazení „Informačního letáku pro sestry edukující pacienty s ischemickou chorobou dolních končetin (dále jen ICHDK)“ a „Informačního letáku pro pacienty s ICHDK“ vytvořených autorkou.

Další hodnocení:

Práci by prospěla vyšší důslednost ve zpracování oblasti pedagogiky v ošetrovatelství. Tento deficit se projevuje již v úvodu práce (str.3), kde je nevhodně použita terminologie ve druhém odstavci. Především pak shledávám nedostatky v teoretické části, kde je velkým problémem nepropojenost medicínské a edukační části. Pro ilustraci uvádím příklad: Na str.18 autorka hovoří o edukaci dětského pacienta, ale chybí zde informace o tom, zda dítě může být zapojeno do sekundární prevence s ICHDK, popř. kolik je v populaci dětských pacientů s tímto onemocněním, když už je autorka zmiňuje. Zároveň na tomto místě autorka nevhodně pracuje s původním zdrojem, neboť informace je vytržena z kontextu - toto se autorce stává na více místech teoretické části věnované edukaci. Dále autorka sjednotila pojem funkce a role sestry (str.3 a str.17).

Z výše uvedeného lze vyvodit, že autorka nemá dostatečně zvládnuty znalosti v oblasti edukace, to potvrzuje i záměna našeho předního autora v oboru pedagogika Jana Průchy, který byl autorkou v seznamu literatury přejmenován na Průšu, J.. Dále autorka opomíjí některé důležité aspekty edukace v ošetrovatelství, kterým je edukační plán, vnitřní a vnější edukační prostředí, metody edukace.

Autorčiny nedostatky v oblasti pedagogiky se projevují i v praktické části bakalářské práce, kde v dotazníkovém šetření nevhodně pracuje s pojmem edukace str.69, kde není zastoupen pojem vzdělávání a naopak v diskuzi str. 90 s tímto pojmem pracuje, avšak problematicky. Cituji: „Edukace je proces vzdělávání pacientů za účelem navrácení zdraví.“ Podle tohoto autorčina výroku je edukace zázrak uzdravení. **Autorce dávám k zvážení, zda otázka č.21 z dotazníku č.2 má vypovídající hodnotu, protože nikde neuvedla, zda nemocnice, kde prováděla šetření, mají standard se zaměřením na edukaci pacientů s ICHDK a pokud ano, zda sestry znají jeho obsah.**

Je škoda, že šetření nebylo zaměřeno na aplikaci a zjištění efektivity vytvořených edukačních letáků a na jejich využitelnost v praxi.

Z pohledu edukace má bakalářská práce Zdeňky Ondráčkové slabiny, které nelze přehlédnout. Výběr tématu a zjištění, ke kterým autorka během šetření došla však mohou být přínosem pro zlepšení péče o pacienty s ICHDK.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete pojem edukace a edukační plán?

Jak může ovlivnit edukaci pacienta s ICHDK vnitřní a vnější edukační prostředí?

Jaký je rozdíl mezi rolí sestry a funkcí sestry?

Datum: 28.5.2008

.....

Podpis oponenta bakalářské práce